
Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 391/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 47 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Affidamento  fornitura  prodotti  per  la  pulizia  e  l'igiene  della  persona  da
destinare alle varie strutture comunali. CIG B0870937FA



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   391/2024

pubblicata il 07/03/2024 Reg. del Settore n. 47 / 2024

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento fornitura prodotti per la pulizia e l'igiene della persona da destinare alle

varie strutture comunali. CIG B0870937FA

Il Direttore di Settore

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 05/12/2024, è stato: 

-Prorogato il  termine di  validità del  contratto rep n.  1328 reg.  a Cosenza n.  826 serie 3  del
17.04.2019 al 30/06/2024, avente ad oggetto i “servizi di pulizia degli immobili comunali
e  ad  uso  comunale”,  per  come  già  previsto  dall’art. 6  dello  stesso  contratto,  al  fine  di
assicurare, senza soluzione di continuità, per evidenti ragioni di tutela dell’igiene e della
salute  pubblica,  i  servizi  di  pulizia  degli  immobili  comunali  e  di  uso  comunale,  nelle
more del completamento della riorganizzazione e dislocazione complessiva degli uffici e
dei  servizi  comunali,  a  seguito  della  quale  potrà  essere  compiutamente  definito  il
dimensionamento  tecnico-economico  del  Piano  di  Pulizia  degli  Immobili  Comunali  e/o
ad  uso  comunale,  quale  documento,  già  in  corso  di  preparazione,  indispensabile  e
prodromico  all’avvio  delle  procedure  ad  evidenza  pubblica  sottese  ad  individuare
l’operatore economico in  capo al  quale affidare l’esecuzione dei  servizi  di  pulizia degli
immobili comunale e/o ad uso comunale che saranno contemplati da tale Piano;

-Dato mandato al Dirigente del Settore VIII di procedere per quanto di propria competenza in
ordine agli adempimenti consequenziali e successivi;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  2462  del  21/12/2023  con  la  quale,  sulla  scorta
della predetta deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 05/12/2024, è stata disposta la proroga
tecnica del contratto rep n. 1328 reg. a Cosenza n. 826 serie 3 del 17.04.2019, avente ad oggetto i
“servizi di pulizia degli immobili comunali e ad uso comunale”, per come già previsto dall’art. 6
dello stesso contratto; 

VISTO  che,  il  punto  4.  del  capitolato  speciale  d’appalto  prevede  che  “…resta  a  carico
dell’amministrazione la fornitura del materiale di consumo per i servizi igienici”;

ACCERTATA  la  necessità  di  provvedere  alla  fornitura dei  prodotti  per  la  pulizia  e  l’igiene
della persona da destinare alle varie strutture comunali;



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTI gli articoli:
-50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
-1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il  2019), il  quale dispone che i comuni sono
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a
5.000 euro, sino al limite sotto soglia;

-3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
-il  D.Lgs. n.  81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del  5 marzo 2008, in materia di  rischi

interferenziali;
-il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione

trasparente;
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei dirigenti;

VISTA  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  Cap.  1338/0  del  bilancio  2023/2025,  annualità
2024;

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo
del criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
-per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  140.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad

affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre  che  contenga,  in  modo  semplificato,
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il
possesso dei requisiti di carattere generale;

-le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
-il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di dotare i  bagni degli  immobili  comunali

dei prodotti per la pulizia e l’igiene della persona;
-l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 1000 confezioni da 4 rotoli di carta igienica tre veli,

n. 400 coppie di rotoloni di carta goffrata bianca 2000 strappi; n. 455 confezioni di sapone
liquido da un litro igienizzante con dosatore;

-il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;
-il  sistema  ed  il  criterio  di  affidamento  sono  quelli  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  50,

comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO altresì che trattandosi di appalto inferiore ad € 5.000,00 trova applicazione l’art. 1,
comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296 (nel  testo in vigore dall’1.1.2019),  ai  sensi  del  quale,
per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  €.  5.000,00,  è  ammesso  l’affidamento
anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

RILEVATO che:
-da  una  esplorativa  di  mercato,  la  ditta  American  Srls  con  sede  in  Castrolibero,  via  Papa

Giovanni XXIII, p.i. 03687730782, ha offerto il preventivo più vantaggioso per l’ente; 
-dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di

ordine generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-il  citato  operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché ha già svolto, precedentemente, per l’Ente,
simili servizi;

-al citato operatore economico è stato richiesto di presentare offerta a mezzo pec; 
-l’offerta  acquisita  al  protocollo  dell’ente  in  data  23.02.2024  con  il  n.  20153,  presentata  dal

suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente;

RITENUTO,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  affidare la  fornitura  alla  ditta  “American  srls”  con
sede in Castrolibero, via Papa Giovanni XXIII, p.i. 03687730782;

ACQUISITI:
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziaria;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0870937FA;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si  appalesa esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  a  norma dell’art.  26,
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza
di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Individuato nella E. Q. Francesco Galluzzo, il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15
del D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, 
-nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla

succitata norma;
-la  Stazione  Appaltante  ha  espletato,  prima  della  stipula  del  contratto,  la  verifica  del

documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC)  regolare  Numero  Protocollo  INAIL
39384968 data richiesta 24.01.2024 scadenza validità 23.05.2024;

-l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e
provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto a  richiedere  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG) B08709337FA;

RICHIAMATE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023, con la quale è stato approvato

il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 17/10/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTO il DM 303 del 30 dicembre 2023, recante il  “Differimento al 15 marzo 2024 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali”;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  ancora  approvato  il  Bilancio  di
previsione, si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;
CONSIDERATO  INOLTRE, che:

-la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art.  163, commi 1 e 3
del D.Lgs. 267/2000;

-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero
dell'Interno);

-il  provvedimento contiene ogni  elemento essenziale del  procedimento richiesto dalle  vigenti
disposizioni in materia;

TANTO PREMESSO;
VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del
D.Lgs. 118/2011);
RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato;

1.Di procedere all'affidamento diretto della fornitura di n. 1000 confezioni da 4 rotoli di carta
igienica  tre  veli,  n.  400  coppie  di  rotoloni  di  carta  goffrata  bianca  2000  strappi;  n.  455
confezioni di sapone liquido da un litro igienizzante con dosatore, alla ditta American Srls
con  sede  in  Castrolibero,  via  Papa  Giovanni  XXIII,  p.i.  03687730782  ,  al  prezzo
complessivo iva inclusa di € 4.905,45;

2.Di  impegnare  a  favore  della  American  Srls  con  sede  in  Castrolibero,  via  Papa  Giovanni
XXIII, p.i. 03687730782 la somma di € 4.905,45, IVA nella misura di legge compresa, nel
rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
 articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023

Euro

2024

Euro

2025
Euro

1338/0 € 4.905,45 € 4.905,45

3.Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4.Di dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamenti frazionabili in dodicesimi e quindi
non soggiace ai limiti di cui all’art. 163 D. Lgs. n° 267/2000;

5.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.di  confermare l’assenza di  rischi  da interferenza e pertanto di  stabilire  che nessuna somma
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico
affidatario  dell’appalto  e  che  non  si  rende  altresì,  necessaria,  la  predisposizione  del
documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

7.Di formalizzare il  rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali  con le
procedure semplificate di cui all'art. 32 del D. Lgs 50/2016;

8.Di  stabilire  che con atto  separato  si  procederà alla  successiva  liquidazione della  spesa e  al
successivo accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del
DURC;

9.Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs.
36/2023 è la E. Q. Francesco Galluzzo;

10.Di  dare  atto  che,  ai  sensi  degli  artt.  6  e  7  del DPR  62/2013  e  del  vigente  Codice  di
Comportamento  Comunale  è  stato  accertato  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto



Cod. Determ: DT4G69188 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d'interesse,  anche  potenziale,  con  interessi  personali  del  responsabile  di  Settore  e  del
responsabile del procedimento;

11.Di inviare la presente al settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli
adempimenti di competenza;

12.Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio  al  Dirigente  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  per  i  provvedimenti  di
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC online
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazioni sostitutive
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Preventivo di spesa

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/02/2024 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


